经上海证券交易所“上证上[1995]字第 011 号”文件批准，公司 A 股股份于

1995 年 6 月 30 日在上海证券交易所挂牌交易。

3、2000 年股权转让、资产置换及更名

由于渤海化工 1998 年、1999 年连续两年出现较大亏损，经天津市人民政府

《关于同意对天津渤海化工（集团）股份有限公司进行重组的批复》（津政函

[2000]58 号）、财政部《关于天津渤海化工（集团）股份有限公司国家股划转有

关问题的批复》（财企[2000]379 号）、对外贸易经济合作部《关于天津渤海化

工（集团）股份有限公司股权变更的批复》（[2000]外经贸资二函字第 795 号）

等文件批准，天津渤海化工集团公司于 2000 年将持有的渤海化工 83,902 万股国

家股无偿划转给天津市政投资有限公司，天津市政投资有限公司将其拥有的天津

市中环线东南半环城市道路及其专营权、天津市外埠车辆进市通行费收费站、天

津市纪庄子污水处理厂和东郊污水处理厂等资产注入渤海化工，同时渤海化工将

其原有资产整体置换至天津渤海化工集团公司并授权其经营管理。2000 年 12 月，

渤海化工更名为“天津创业环保股份有限公司”，并于 2001 年 1 月办理了营业

执照的变更手续。

本次重组完成后，公司控股股东由天津渤海化工集团公司变更为天津市政投

资有限公司，实际控制人为天津市市政工程局，股本结构未发生变化。

4、发行可转换公司债券及回售、转股

2002 年 4 月 16 日，公司召开了 2001 年度股东大会，审议通过了公司发行

A 股可转换公司债券的议案。经中国证券监督管理委员会“证监发行字[2004]100

号”文件核准，公司于 2004 年 7 月 1 日公开发行了 2004 年天津创业环保集团股

份有限公司可转换公司债券（以下简称“创业转债”），发行总额为 12 亿元，

期限为 5 年期。创业转债于 2005 年 7 月触发回售条款，并于 2005 年 8 月完成债

券回售，回售后剩余债券金额为 3.76 亿元。截至 2006 年 3 月末，已有 4,011,000

元创业转债转股，累计转股股数为 660,110 股，公司总股本增加至 133,066.01 万

股。

天津创业环保集团股份有限公司公开发行 2018 年公司债券（第一期）募集说明书

 46

5、股权分置改革

公司于 2006 年 3 月 20 日召开的股权分置改革相关股东会议审议通过了《天

津创业环保股份有限公司股权分置改革方案》，并于 2006 年 4 月 10 日获得商务

部《关于同意天津创业环保股份有限公司转股的批复》（商资批[2006]1043 号）。

改革方案实施后股权结构如下：

股份类别 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股） 比例

非流通股
国家股股份 839,020,000 -839,020,000 - -

募集法人股股份 38,485,000 -38,485,000 - -

有限售条件的流

通 A 股
国家股股份 - 797,152,609 797,152,609 59.91%

募集法人股股份 - 38,485,000 38,485,000 2.89%

无限售条件的流

通股份
A 股 113,155,110 41,867,391 155,022,501 11.65%

H 股 340,000,000 - 340,000,000 25.55%

股份总数 1,330,660,110 - 1,330,660,110 100.00%

6、可转换公司债券全部完成转股或赎回

截至 2007 年 8 月 27 日，已有 375,786,000 元创业转债转换为公司股票，累

计转股 97,228,430 股，剩余 312,000 元创业转债未转股。根据《上市公司证券发

行管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则》等有关规定以及创业转债募集

说明书中的约定，公司将 2007年 8月 27日收市后尚未转股的创业转债全部赎回。

创业转债全部完成转股或赎回后，公司总股本增加至 142,722.84 万股。

7、2007 年实际控制人变更

公司于 2007 年 12 月 14 日接到控股股东市政投资的通知，经天津市国资委

《关于无偿划转天津市高速公路投资建设发展公司和天津市政投资有限公司产

权有关问题的批复》（津国资产权[2007]120 号）文件批准，天津市政投资有限

公司的全部产权从天津市市政工程局无偿划入天津城市基础设施建设投资集团

有限公司持有，无偿划转的基准日为 2006 年 12 月 31 日。本次产权划转完成后，

天津城投持有市政投资 100%的股权，天津市国资委成为公司实际控制人。

8、2008 年公司名称变更

天津创业环保集团股份有限公司公开发行 2018 年公司债券（第一期）募集说明书

 47

2007 年 6 月 8 日，公司召开了 2006 年年度股东大会，审议通过了《关于将